
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：株洲市盛康托养中心扩建项目

建设单位（盖章）：株洲市盛康托养中心

编制日期： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 株洲市盛康托养中心扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 沈浩忱 联系方式 13973365505

建设地点 湖南省株洲市芦淞区枫溪街道办事处曲尺村

地理坐标 （27度 46分 32.64秒， 113度 074分 16.01秒）

国民经济

行业类别

Q8512 护理机

构服务

建设项目

行业类别

四十九、基层医疗卫生服

务 108

建设性质
[...]
日用水量

t

年用水量（万

t）

年排水量（万

t）

1 生活用水 100L/人·d 850 85 3.10 2.64

2 职工 120L/人·d 110 13.2 0.48 0.41

3 食堂 50L/人·d 960 48 1.75 1.49

4 医疗废水 20L/人·d 100 2 0.07 0.06



11

合计 - - 148.2 5.40 4.60

6.3 水平衡

本项目水平衡详见图 2-1。

图 2-1 项目水平衡图 （单位：m3/d）
6.4供配电工程

1）负荷分级

按民用建筑用户负荷分级划分，本工程属二级用电负荷用户，其电梯电

力、排水泵、生活水泵及消防用电等为二级负荷，其它为三级负荷。

2）供电电源

根据用电负荷等级对供电可靠性的要求，确定本工程采用一个 10kV 电

源作为常用电源，当这个电源发生故障（或检修）时，由一台备用柴油发电

机组供二级用电负荷用电，柴油发电机组的容量为 50kw，目前 10kV电源已

架设到位。

6.5空调系统

本项目主楼内各功能区域采用单体空调供暖（供冷）。



12

6.6消防系统

根据《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）的要求对本项目进行防火

设计。本项目建筑主要为多层建筑，防火等级为二级，耐火等级为二级，每

层为一个防火分区。消防给水水源由城市自来水供水，设置室、内外消火栓

给水系统。

消防工程报公安消防管理部门审定和批准。

7、劳动定员和工作制度

二期项目新增工作人员合计 110人。医院设置员工宿舍，年工作时间为

365天。

工艺

流程

和产

排污

环节

1、施工期工艺流程分析

施工期及使用期工艺流程及产污环节详见下图：

图 2-2 施工期产污工艺流程图

本项目施工期的主要环境问题产生在项目的建设阶段。施工期主要为各

类施工机械，如推土机、挖掘机等产生的机械噪声及施工人员产生的生活污

水、生活垃圾及生产污水、建筑废弃物等。主要污染工序如下：

1）基础工程施工

包括打桩、土方（挖方、填方）、地基处理与基础施工。基础工程挖土

方量会大于回填方量，在施工阶段会有弃土产生；推土机、挖掘机、装载机

等运行时将产生噪声，同时产生扬尘。

2）主体工程施工

包括钢筋、混凝土工程、钢木工程、砌体工程，将产生混凝土振捣棒、



13

卷扬机等施工机械的运行噪声，在挖土、堆场和运输过程中的扬尘等环境问

题。

3）装饰工程施工

在对构筑物的室内外进行装修时（如表面粉刷、油漆、喷涂、裱糊装饰

等），钻机、电锤、切割机等产生噪声、粉尘、废弃物料及污水。

4）扫尾阶段：包括回填土方、修路、清理现场、设备安装等。扫尾结束

经过工程验收方可投入使用。

从上诉污染工序说明可知，施工期环境污染问题主要是：建筑扬尘、施

工弃土、施工噪声、施工民工生活污水和混凝土搅拌废水、施工生活垃圾、

建筑垃圾等。这些污染几乎发生在整个施工工程中，但不同污染因子在不同

施工阶段污染强度不同。

2、运营期工艺流程分析

图 2-3 营运期工艺流程图

本项目主要是为老人提供健康管理服务，开展生活方式和健康状况评估，

体格检查，临终关怀等服务。医疗活动主要为挂水、打针等。养老院无传染

病治疗、无内外科手术等。



14

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

株洲市盛康托养中心建设项目于 2013年 1月 10日取得了原株洲市环保

局芦淞分局的株环评表[2013]3号的批复，于 2020年 1月完成了株洲市盛康

托养中心建设项目一期阶段性建设项目环境保护验工作，并进行了排污许可

登记，排污许可编号为 524302005549478889001X。

一期工程建设内容及规模：

2#栋 4F残疾人托养楼；5#栋 7F养老楼，其中食堂位于养老楼 1楼裙楼，

5#栋 2楼为医务室，其余为老人基本护理和老年公寓。

共设养护护理床位 280张，职工 50人。

1、现有工程污染物产排情况及防治措施

（1）废水

一期工程项目设养护护理床位 280张，职工 50人，按照 GB50015-2009

《建筑给水排水设计规范》，养老院、托养所全部情况下人均生活用水量为

100-150L/人·天（含食堂用水），本环评食堂用水另外计算，故取 100L/d，

宿舍人均生活用水为 100-150L/d，本环评取 120L/d，食堂每顾客每次 20-25L，

本环评取 50L/人·天。则项目总用水量为 50.5m³/d，年用水量为 1.84万 t。按

照排污系数 0.85计，总污水量 1.56万 m³/d，其中食堂废水 1.05万 m³/d，生

活污水 0.51万 m³/d。

食堂餐饮含油废水经隔油池处理后和生活污水一并经化粪池预处理后，

排入一体化污水处理设备进行处理。经隔油池、化粪池、一体化污水处理设

备处理后，年排 COD1.56t/a（100mg/L）、BOD5 0.47t/a（30mg/L）、NH3-N0.31t/a

（20mg/L）、动植物油 0.31t/a（20mg/L），0.47t/a（30mg/L），污染物排放

浓度可以达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》中一级标准，可达标排放，

对纳污水体枫溪港、湘江枫溪段水质影响较小。

（2）废气

1）汽车尾气：地上停车位汽车启动时间较短，废气产生量小，在露天空

旷条件下很容易扩散，对周围环境影响较小。

2）餐饮油烟：项目就餐人数按 330计算，居民日常的食用油耗油系数为



15

30g/人·天，本项目一天的食用油的用量约为 9.9kg，一般油烟挥发量占总耗

油量的 2%-4%,取其平均值 3%，则油烟产生量约为 0.297kg/d，108.41kg/a，

油烟废气经油烟净化器处理后，净化效率按 85%计，则油烟排放量为

0.045kg/d，116.26kg/a，同时将油烟排放管道布置在楼顶北部，由高于楼顶

5m的排放管道至高空排放，对周边环境影响很小。

3）污水处理设施废气臭气污染源强采用美国 EPA对污水处理厂恶臭产

生情况的研究，每处理 1gBOD5可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S，则 NH3

和 H2S污染物产生量为 0.01516t/a和 0.00058t/a，经封闭、喷洒除臭剂、植被

吸附后，排放量分别为 0.0061t/a和 0.00023t/a。

（3）噪声

噪声主要来源于风机、空调机组运行噪声和进出车辆噪声。项目设备噪

声主要为水泵、变电箱等公辅设备噪声。水泵和变电箱均设置在地下负一层，

且不位于塔楼楼底，经过减震、隔音后在厂界的噪声能实现达标排放。且项

目四周进行了大面积绿化，再经绿化吸声和距离衰减后，厂界噪声能够达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值，对区

域声环境影响较小。

（4）固废影响分析

项目固废主要为生活垃圾、厨房垃圾、医疗固废、污水处理设备污泥。

项目人均生活垃圾产生系数按 0.5kg/d计算，则生活垃圾产生量为

0.165t/d（60.2t/a），生活垃圾由清洁人员袋装收集后再由环卫部门统一清运，

对外环境影响很小。

项目食堂每天会产生餐厨垃圾，主要成分为残羹剩饭，就餐按 330人用

餐计，按 0.1kg/人·d 计，集中式食堂餐厨垃圾产生量约 33kg/d（12.0t/a）。

餐厨垃圾及废油由有资质餐厨垃圾单位统一收集处理。

部分残疾人及老年人在康复中心服用药物以及物理治疗工程中年产医疗

固废 0.4t，经集中收集后送株洲市医疗固废中心集中处理。

污水处理设备污泥按沉淀池总固体 70g/人·d计算，由资质单位定期清处

理，其产生量为 8.4t/a。



16

表 2-8 现有工程污染物排放总量
类别 单位 排放量

废水

废水量 万 m³/a 1.56
COD t/a 1.56
BOD5 t/a 0.47
氨氮 t/a 0.31
SS t/a 0.47

动植物油 t/a 0.31
粪大肠杆菌 t/a -

废气

油烟 kg/a 116.26
NH3 t/a 0.0061
H2S t/a 0.00023

固废

生活垃圾 t/a 60.2
餐厨垃圾 t/a 12.0
医疗固废 t/a 0.4

污水处理设备污泥 t/a 8.4
2、现有工程“以新带老”整改措施

现有工程“以新带老”整改措施见下表。

表 2-9 现有工程“以新带老”整改措施一览表

序号 现有工程存在的污染物处理措施 “以新带老”整改措施

1

生活污水经化粪池+一体化污水处

理设施+二氧化氯消毒后外排；

食堂废水经隔油池+化粪池+一体

化污水处理设施+二氧化氯消毒后

外排候外排

生活污水化粪池+A/O生物接触氧化法+
二沉池+紫外线消毒后外排；

食堂废水经隔油池+化粪池+A/O生物接

触氧化法+二沉池+消毒池后外排；

医疗废水经 A/O生物接触氧化法+二沉

池+消毒池外排

3、“以新带老”整改措施后，相关污染物产生量变化：

表 2-10 涉及“以新带老”整改措施工序产排情况一览表

工序 污染物
整改前排放

量 t/a
处理方式

整改后排放

量排放量 t/a
变化量 t/a

项目

废水

COD 1.56 生活污水化粪池+A/O
生物接触氧化法+二
沉池+紫外线消毒后

外排；

食堂废水经隔油池+
化粪池+A/O生物接

触氧化法+二沉池+
消毒池后外排；

0.94 0.62
BOD5 0.47 0.31 0.16
氨氮 0.31 0.23 0.08
SS 0.47 0.31 0.16

动植物油 0.31 0.08 0.23



17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

为了解株洲市芦淞区环境空气质量现状，本环评收集了株洲市生态环境局于

2021年公布的《关于 2020年 12月及全年全市环境质量状况的通报》中的相关内

容。统计结果见表 3-1。

表 3-1 2020年芦淞区环境空气质量统计结果 单位：ug/m3

污染

物
年评价指标

评价标准
/(ug/m3)

现状浓度
/(ug/m3)

最大浓度

占标率/%

超标

频率
/%

达标

情况

SO2 年平均质量浓度 60 8 / / 达标

NO2 年平均质量浓度 40 31 / / 达标

PM10 年平均质量浓度 70 56 / / 达标

CO 城市日均值 95百分

位数
4 1.1 / / 达标

O3
城市日最大 8小时平

均 90百分位数
160 144 / / 达标

PM2.5 年平均质量浓度 35 38 - - 超标

由上述监测结果表可知，芦淞区 2020年的 SO2、NO2、PM10、CO、O3均可

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，只有 PM2.5超出《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，故本项目所在区域属于不达标区。

主要受区内各企业生产以及区内大规模基础设施建设及各工地施工建设扬尘影

响。

株洲市于 2020年 7月 15日发布了《株洲市环境空气质量限期达标规划》，

以 2017 年为规划基准年，2025年为中期规划目标年。结合株洲市大气环境特征

和空气质量改善需求，从调整产业、能源结构，深化重点污染源减排及加强面源、

扬尘污染治理的角度出发，对“十四五”、“十五五”开展分阶段管控，实施大气污

染物控制战略。预计到 2025年，中心城区 PM2.5年均浓度不高于 37μg/m3，且目

前株洲市正大力开展蓝天保卫战工作，督促各工程项目落实环境保护相关措施，



18

加强环境管理，区域的大气环境质量将得到进一步的改善。

2、地表水环境质量现状

本项目污水经处理后经农灌渠排入枫溪港，再排入湘江。本项目收集了湘江

枫溪江段 2021年 1-3月常规监测资料、枫溪港（入湘江口上溯 200m）的 2019年

常规监测资料。监测数据详见表 3-2，3-3。

表 3-2 湘江枫溪江段 2021年 1-3月水质监测数据一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N
1月 平均值 7.86 11 0.01L 0.03 0.9 0.120
标准值（Ⅴ） 6~9 40 1 0.4 10 2.0

最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0
统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N

2月 平均值 7.86 13 0.01L 0.03 0.9 0.406
标准值（Ⅴ） 6~9 40 1 0.4 10 2.0

最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0
统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N

3月 平均值 0.786 11 0.01L 0.03 0.9 0.143
标准值（Ⅴ） 6~9 40 1 0.4 10 2.0

最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0

表 3-3 2020年枫溪港水质监测结果统计单位 单位：mg/L（pH无量纲）

统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N
第一季度 平均值 6.78 23 0.02 0.19 4.2 1.16
最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0

统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N
第二季度 平均值 7.54 32 0.01 0.16 4.6 1.38
最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0

统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N
第三季度 平均值 7.78 10 0.01 0.17 1.9 0.094
最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0

统计项 PH COD 石油类 TP BOD5 NH3-N
第四季度 平均值 7.62 17 0.01 0.17 1.9 2.47
最大超标倍数（倍） 0 0 0 0 0 0.2

标准值（Ⅴ） 6~9 40 1 0.4 10 2.0

表 3-4 废水监测结果

监测
点位

监测日期 项目
监测结果 均值/范

围
标准
限值

单位
第一次 第二次 第三次
[...]
表 4-2 食堂油烟废气污染物估算一览表

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生
治理设

施
污染物排放

排

放

时

间
/h

废气

产生

产生

浓度

产生

速率

污染

物产
工艺

效

率

废气

排放

排放

浓度

排放

速率

污染

物排
按
21



31

量

（m3

/a）

（mg
/m3）

（kg
/h）

生量

（t/a
）

% 量

（m3/
a）

（m
g/m3

）

（kg
/h）

放量

（t/a
）

90
h
计

算
食

堂

油

烟

4380
万

7.2 0.14
4 0.315

油烟

净化

器

8
5

4380
万

1.08 0.0022 0.047

（3）生物醇油燃烧废气

生物醇油燃烧污染物产生量参照第二次全国污染源普查，4430工业锅炉

（热力生产和供应行业） 行业系数手册中醇基燃料产物系数二氧化硫 0.02S

千克/吨-原料，烟尘 0.26千克/吨-原料，氮氧化物 0.59千克/吨-原料。项目生

物醇油年用量为 12.240m³×0.85t/m³=10.404t，则项目二氧化硫产生量为

0.17kg/a，氮氧化物产生量为 5.04kg/a，烟尘产生量 2.22kg/a。生物醇油燃烧

废气随食堂油烟通过灶台风机至屋顶排气筒排放。托养中心共设 5个灶头，每

个灶头风量按4000Nm³/h计，每天早中晚按六小时计，则废气产生量为12万立方米

/d。

表 4-3 生物醇油燃烧废气污染物估算一览表

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生
治理设

施
污染物排放

排

放

时

间
/h

废气

产生

量

（m3

/a）

产生

浓度

（mg
/m3）

产生

速率

（g/
h）

污染

物产

生量

（kg/
a）

工

艺

效

率
%

废气

排放

量

（m3/
a）

排放

浓度

（m
g/m3

）

排放

速率

（g
/h）

污染

物排

放量

（kg/
a ）

按
21
90
h
计

算食

堂

二

氧

化

硫

4380
万

0.003
8

0.07
8 0.17

- -

0.003
8

0.07
8 0.17 3.64

氮

氧

化

物

0.115
1

2.30
1 5.04 0.1151 2.30

1 5.04 108.1
2

烟

尘
0.050
7

1.01
4 2.22 0.050

7
1.01
4 2.22 47.62



32

（4）汽车尾气影响分析

停车场废气 项目在医院楼前道路地面空地设置少量停车位。汽车尾气中

主要污染物为 CO、NOx 和 HC、尾气排放量与汽车出入频次和数量有关。

项目地面停车场所在地开阔，汽车尾气易于扩散，不会对周边居民点及周围

环境造成明显影响。

（5）柴油发电机废气

当城市片区电网停电时，柴油发电机房的柴油发电机将投入运行，为医

院提供必要的照明和动力短时供电。柴油发电机使用过程会产生废气，主要

污染物为 CO、HC、NO2，柴油发电机废气经机械通风系统抽至地面绿化带

处排放，本环评不作定量分析。

（6）医疗废物暂存间、垃圾暂存间臭气

医疗废物存放在医疗废物暂存间、垃圾暂存在垃圾间会产生臭气，医疗

废物暂存间位于综合楼一层、垃圾收集点位于项目西南角，按国家有关医疗

垃圾、生活垃圾暂存的有关规定进行建设和管理，储存桶设有有盖，每天定

时消毒并喷洒除臭剂，医疗废物、生活垃圾做到及时清运，且臭气机械通风

系统抽至地面绿化带处排放，本环评不作定量分析。

4.1.2 非正常排放情况

非正常排放是指非正常工况下的排放量；如点火开炉、设备检修、污染

物排放控制指标不达标、工艺设备运转异常等情况下的排放；本项目无需考

虑非正常排放情况。

4.1.3 排放口基本情况

本项目废气均为无组织排放，未设置废气排放口。

根据《固定源排污许可分类管理名录》（2019 版）中 “四十九、卫生 84”

中“医院 841”“床位 100 张及以上 500 张以下的综合医院 8411”，实行简化管

理，本项目医疗床位 100张，属于简化管理。根据《排污许可证申请与核发

技术规范——医疗机构》（ HJ1106-2020）章节 7自行监测管理要求、《排

污单位自行监测技术指南—总则》（HJ 819-2017），本项目监测要求见表 4-3。

表 4-3 医疗机构排污单位废气监测点位、监测指标和最低监测频次



33

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次

无组织 污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷 季度

4.1.4 达标排放情况

本项目废水处理站废水量较少，产生的恶臭浓度较低，在场内呈无组织

形式排放，废水处理设施采用地埋封闭式结构，为防止病菌通过空气传播和

污水气味对环境的影响，只留必要的检修孔，并定期投加除臭剂。类比同类

型托养中心，废水处理站废气满足《医疗机构水污染排放物标准》

（GB18466-2005）中表 3关于废气排放的规定（NH31.0mg/m3、H2S0.03mg/m3、

臭气浓度（无量纲）10），对外环境空气基本无影响，可以满足相应的要求。

本项目食堂油烟经油烟净化器处理后，再将油烟通过管道引至屋顶排放，

可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中相关标准限值

（2.0mg/m3）；生物醇油燃烧废气随食堂油烟通过灶台风机至屋顶排气筒排

放，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求；油发电机

废气经机械通风系统抽至绿化带处排放，可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中场界无组织排放监控浓度限值要求。

4.1.5废气污染治理设施

根据《排污许可分类管理名录行业分类-技术规范快速检索查询表》，医

院、专业公共卫生服务执行《排污许可证申请与核发技术规范——医疗机构》

（ HJ1106-2020），排污单位废气污染防治可行技术参考附录 A中表 A.1。

表 4-4 废气可行技术参考表

本项目污水处理设施位于场区西侧，为地埋式结构，对污水处理装置加盖密封、

喷洒除臭剂，属于无组织排污许可中可行性技术。

4.2 废水

4.2.1废水源强分析



34

二期设计床位 850张，其中，医疗住院床位 100张，职工 110人，按照

GB50015-2009《建筑给水排水设计规范》，养老院、托养所全部情况下人均

生活用水量为 100-150L/人·天（含食堂用水），本环评食堂用水另外计算，

故取 100L/d，宿舍人均生活用水为 100-150L/d，本环评取 120L/d，食堂每顾

客每次 20-25L，本环评取 50L/人·天；医疗废水为 20L/人·天。则项目总用水

量为 148.2m³/d，年用水量为 5.40万 t。本项目详细用水量见下

表 4-5 变动后项目详细用水量

序号 项目 用水标准 使用人数 日用水量 t 年用水量（万 t）

1 生活用水 100L/人·d 850 85 3.10

2 职工 120L/人·d 110 13.2 0.48

3 食堂 50L/人·d 960 48 1.75

4 医疗废水 20L/人·d 100 2 0.07

合计 - - 148.2 5.40

按照排污系数 0.85计，本项目排放污水 126.0m³/d，4.60万 t/a，其中生

活废水 2.64万 t/a，食堂废水 1.49万 t/a，职工废水 0.41万 t/a，医疗废水 0.06

万 t/a。本项目废水中主要污染物产生浓度及产生量见下表：

表 4-6 废水中主要污染物产生及预计排放情况

来源 项目
产生前浓度及产生

量
环保措施 排放浓度及排放量

生活污

水及职

工废水

（3.05

万 t/a）

COD 300mg/l，9.15t/a

化粪池+A/O生物

接触氧化法+二沉

池+消毒池

废水：4.59万 t/a；

COD：60mg/l，2.75t/a；

BOD5：20mg/l，

0.92t/a；

氨氮：15mg/l，0.69t/a；

SS：20mg/l，0.92t/a；

动植物油：5mg/l，

0.23t/a；
粪大肠菌群：

BOD5 200mg/l，6.10t/a
氨氮 25mg/l，0.76t/a

SS 400mg/l，12.20t/a

食堂废

水（1.49

万 t/a）

COD 700mg/l，10.43t/a
隔油池+化粪池

+A/O生物接触氧

化法+二沉池+消毒

池

BOD5 400mg/l，5.96t/a
氨氮 20mg/l，0.30t/a
SS 400mg/l，5.96t/a

动植

物油
100mg/l，1.49t/a



35

<5000MP
N/L；2.92×106

MPN医疗废

水（0.06

万 t/a）

COD 350mg/l，0.21t/a

A/O生物接触氧化

法+二沉池+消毒池

BOD5 150mg/l，0.09t/a
氨氮 30mg/l，0.018t/a
SS 250mg/l，0.15t/a
粪大

肠菌

群

23000MPN/L

4.2.2 达标排放情况

本项目营运期污水排放量为 4.59万 t/a，废水经处理后污水中的 COD为

60mg/L 、NH3-N为 15mg/L、BOD5为 20mg/L、SS为 20mg/L、粪大肠菌群<

5000MPN/L、动植物油为 5mg/L，能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中排放标准后，由建设单位安装地下水管排入项目北

面约 560m处的排水明渠，汇入枫溪港，最终排入湘江。对地表水环境影响

较小。

4.2.3 废水污染治理设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范——医疗机构》（ HJ1106-2020），

排污单位废水污染防治可行技术参考附录A中表A.2，本项目《医疗机构水污

染物排放标准》 （GB18466-2005）表2中排放标准，采用A/O生物接触氧化

法+二沉池+消毒池处理，属于“二级处理/深度处理+消毒工艺”，为可行技术。

表 4-7 废水可行技术参考表

项目医疗废水从现场已有总汇合井进入格栅井，经过格栅处理大颗粒的



36

杂质后，进入调节池；调节池进行水质水量的调节后，接着由提升泵提升至

A/O生物接触氧化，同时通过好氧硝化和缺氧反硝化过程既去除有机物又去

除了氨氮。生化池配以新型的高密型组合填料，该填料具有负荷高、施工简

易、体积小、运行稳定可靠、管理方便、维修更换方便等优点；生化池的出

水进入二沉池，进行固液分离，阻截水中的污泥，进一步去除水中的SS；二

沉池出水进入消毒池，经加药消毒后达标排放。

本项目污水产生量为219.3m³/d，考虑1.2波动系数，则废水日处理能力应

大于263m³/d。

远期待波三路污水管网建成后排入枫溪污水处理厂进行处理后排入枫溪

港，最终排入湘江。

污水处理工艺流程图：

附图 4-1污水处理工艺流程图

4.2.3排放口基本情况

本项目排放口详情见表4-8所示。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺



37

1

医疗

废

水、

生活

污水

BOD5、
NH3-N
、SS、
动植物

油、粪

大肠菌

群

项目北

面约

560m处

的排水

明渠

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放。

TW0
01

污水

处理

系统

隔油

池+化
粪池
+A/O
生物

接触

氧化

法+二
沉池+
消毒

池

DW0
01

√是
否

☑企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

排污单位应在排污单位污水总排放口设置监测点，采用含氯消毒剂消毒工艺的

排污单位，应按（GB18466）要求对总余氯进行监测。具体的监测情况如表 4-9所

示：

表 4-9 项目废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排

放口

流量 自动监测

pH 值 12 小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、挥发酚、阴离子表面活性剂、总氰化

物、总余氯
季度

4.3 噪声影响分析和保护措施

项目噪声主要来源于风机、空调机组等设备噪声和进出车辆噪声。

项目设备噪声情况见下表。

表 4-10 项目主要噪声设备一览表

噪声源 声压级[dB(A)] 性质

风机 80 局部声源强度大，但由于地下室隔音作用，对外

环境影响较小

空调机组 75 工作时间长，影响面积小

本项目设备噪声主要为风机、空调机组等公辅设备噪声，经过减震、隔

音后在厂界的噪声能实现达标排放。且项目四周进行了大面积绿化，再经绿

化吸声和距离衰减后，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准限值，对区域声环境影响较小。



38

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，项目噪声监

测要求如下：

表 4-12 项目噪声监测要求

要素 监测位置点 监测项目 监测频次 执行标准

噪声 厂界外 1m 等效连续A声

级
每季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标准

4.4 固废影响分析和保护措施

4.4.1 固体废物产生及处置情况

项目固废主要为生活垃圾、餐厨垃圾、隔油池油污、污水处理设备污泥。

项目人均生活垃圾产生系数按 0.5kg/d计算，生活垃圾产生量为 0.48t/d

（175.2t/a），生活垃圾由清洁人员袋装收集后再由环卫部门统一清运，对外

环境影响很小。

餐厨垃圾：项目食堂每天会产生餐厨垃圾，主要成分为残羹剩饭，本项